ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, направленных на строительство объектов капитального строительства «Межпоселковый газопровод к д. Новоселки – д. Ершово – д. Потесниково Жуковского района» и «Распределительные газопроводы д. Потесниково Жуковского района».
Контрольное мероприятие проведено в государственном казенном учреждении Калужской области «Управление капитального строительства» (далее – ГКУ КО «УКС») в соответствии с пунктом 1.15 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2015 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 09.10.2015 № 44-п.
В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Объект «Межпоселковый газопровод к д. Новоселки – д. Ершово – д. Потесниково Жуковского района» (далее – межпоселковый газопровод)

В нарушение статьи 309 и 314 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» работы по строительству объекта «Межпоселковый газопровод к д. Новоселки – д. Ершово – д. Потесниково Жуковского района» выполнены позже срока, установленного пунктом 3.2 контракта от 18.12.2013 № 0137200001213007451-0063941-01, заключенного ГКУ «УКС» с подрядчиком – ЗАО «Калугагазстрой».
2. Объект «Распределительные газопроводы д. Потесниково Жуковского района» (далее – распределительный газопровод).

2.1. В нарушение статьи 309 и 314 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» работы по строительству объекта «Распределительные газопроводы д. Потесниково Жуковского района» выполнены позже срока, установленного контрактом от 18.12.2013 № 0137200001213007453-0063941-01 (далее – контракт № 7453), заключенного ГКУ «УКС» с подрядчиком – ЗАО «Калугагазстрой».
2.2. Учитывая, что трасса распределительного газопровода проходила по дорожной сети д. Потесниково, покрытие которой согласно Реестру автомобильных дорог местного значения СП «Село Троицкое» Жуковского района Калужской области на 01.01.2013 (далее – Реестр автомобильных дорог)  являлось грунтовым, применение в локальном сметном расчете работ по разборке покрытий и оснований щебеночных и последующему их устройству является необоснованным.

2.3. В составе исполнительной документации на строительство распределительного газопровода, составленной в соответствии с требованиями приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.12.2006 № 1128 (РД-11-02-2006), и переданной ГКУ «УКС» эксплуатирующей организации, в нарушение постановления Госкомстата РФ от 30.10.1997 № 71а «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве» отсутствовал общий журнал работ ф. № КС-6. 

2.4. В пояснениях должностных лиц ГКУ «УКС» и ЗАО «Калугагазстрой» указано, что на момент строительства распределительного газопровода в д. Потесниково покрытие автомобильной дороги в границах населенного пункта было грунтовое с включением щебня и ПГС. Ввиду того, что трасса газопровода проходила по центру проезжей части улиц, согласно проектно-сметной документации подрядчиком были выполнены работы по подсыпке щебня для сохранения технической возможности проезда автотранспорта населения.

В ходе встречной проверки в ЗАО «Калугагазстрой» подрядной организацией представлены отчет о расходе материалов (формы М-29) за март 2014 года; требование – накладная № 54 от 31.03.2014 об отпуске материалов. Согласно представленным документам на строительство объекта списано щебня известнякового в количестве 212,6 куб. м, что соответствует объемам данного материала, включаемого в состав расценки ФЕР27-04-007-01 при выполнении работ на площади 1 042 кв. м.
Однако состав и виды работ, включенные в расценку ФЕР27-04-007-01 (россыпь и разравнивание щебня; профилирование, планировка, укатка и поливка водой щебня), не соответствуют составу работ по «подсыпке щебнем» отдельных участков проезжей части, как указано в пояснениях. Кроме того, очистка и разборка щебеночного покрытия, сгребание и отправка в штабеля материала, полученного от разборки, предусмотренные ФЕР27-03-008-02, также не нашли своего документального подтверждения.

Учитывая то, что данные технического учета автомобильных дорог в д. Потесниково не подтверждают наличия щебеночного покрытия дорожной сети в данном населенном пункте (как в целом, так и на отдельных участках) до и после выполнения работ по строительству распределительного газопровода, а также то, что состав выполненных работ не соответствует расценке ФЕР27-03-008-02и ФЕР27-04-007-01, применение в акте приемки выполненных работ от 28.03.2014 № 2 (поз. 109-110) расценок ФЕР27-03-008-02 «Разборка покрытий и оснований щебеночных» и ФЕР27-04-007-01 «Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов (однослойных)» для приемки и оплаты фактически выполненных работ, является необоснованным. 
2.5.  Документальной проверкой установлено, что в локальный сметный расчет № 02-01-201 «Наружный газопровод» были включены работы по протаскиванию в футляры газопроводов общей протяженностью 72 м, а именно: газопровода из стальных труб диаметром 200 мм длиной 1 м (поз. 23 сметы) и полиэтиленовых труб диаметром 150 мм и 200 мм общей длиной 71 м (поз. 39-45 сметы). Согласно акту приемки выполненных работ ф. КС-2 от 28.03.2014 № 2 работы по протаскиванию в футляры газопроводов общей протяженностью 72 м выполнены подрядчиком и оплачены заказчиком.

Однако в соответствии со строительным паспортом указанного газопровода и актом приемки законченного строительством объекта от 19.03.2014 при производстве работ установлено 2 футляра общей протяженностью 14 м, из них на стальную трубу диаметром 219 мм – 1 м и полиэтиленовую трубу диаметром 160 мм – 13,0 м. 

Таким образом, работы по протаскиванию в футляры полиэтиленовых труб газопровода протяженностью 58 м не выполнялись. 
2.6. Расходование средств областного бюджета на оплату невыполненных работ и завышенной стоимости в нарушение статей 309, 702 и 740 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», является незаконным использованием бюджетных средств.
Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных недостатков в адрес ГКУ КО «УКС», направлено представление.
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